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NOWY SZTANDAR ODDZIAŁU STOŁECZNEGO PTTK 
W SETNĄ ROCZNICĘ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI 

Sobota 16 czerwca 2018 roku była dniem szczególnie uroczystym dla naszego 

Klubu i całego Oddziału. W Kościele Matki Boskiej Wspomożycielki Wiernych 

przy ulicy Conrada w Warszawie odbyła się msza święta w intencji PTTK 

celebrowana przez ks. dr prał. Jana Szubkę 
1
, który w pięknych słowach mówił o 

tradycji i głębokiej symbolice sztandaru, jako znaku społeczności.                                                                                                             

W trakcie mszy dokonano poświecenia nowego sztandaru Oddziału Stołecznego 

PTTK. Stary sztandar po ponad półwiecznej służbie pozostanie, jako cenna 

pamiątka w siedzibie naszego Oddziału. 

                                     

 

Nowy sztandar Oddziału Stołecznego PTTK 

Sobotnia uroczystość miała podwójny charakter. Po zakończeniu celebry w  

kaplicy zwanej „ Panteonem PTTK” odsłonięto i poświęcono tablicę pamiątkową 

Krystyny Serwaczak 
2
 przez wiele lat prezesującej znanemu Krajoznawczemu  

2 

                                                           
1 Ks. dr. prał. Jan Szubka, doktor prawa kanonicznego. Sędzia Sądu Metropolitalnego w Warszawie. Wykładowca w 

Wyższym Metropolitalnym Seminarium Duchownym w Warszawie. Dziekan dekanatu bielańskiego.  

 
2
 Krystyna Serwaczak, Przodownik Turystyki Pieszej Nr 97, Honorowy Przodownik Turystyki Pieszej Nr 373. Odznaczona Złotą 

Honorowa Odznaka PTTK. 
 



Klubowi PTTK „Varsovia”. W latach 60-tych XX w. jedna z inicjatorek 

powołania Ogólnopolskiej Unii Klubów Pieszych.                                                                            

 

W poczcie sztandarowym Zofia Pilazy i Jerzy Gustowski 

 

Przemawia Jerzy Pamrów Prezes Klubu „Varsovia” obok ks. dr.prał Jan Szubka  
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Prezes Oddziału Stołecznego PTTK Andrzej Matz i Prezes Warszawskiego Przedsiębiorstwa Geodezyjnego 

Ryszard Brzozowski. 
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Krzysztof Zarański 

9 ZŁAZ PRZODOWNIKÓW TURYSTYKI PIESZEJ 

14.04.2018 

Tym razem Komisja Turystyki Pieszej Oddziału Stołecznego PTTK 

zorganizowała kolejny 9 Złaz w Niegowie na malowniczej ziemi zabrodzkiej.                                                                        

Zaplanowano tylko jedną trasę pieszą ze stacji PKP Mostówka (5km), którą 

poprowadził Kol. Jan Rukat. Po wyjściu z pociągu uczestnicy Złazu obejrzeli 

budynek stacji kolejowej z zabytkową poczekalnią z 1897 roku a następnie 

wędrowali polnymi drogami wśród lasków, poprzez letnisko Gaj i zachodni skraj 

Wydm Lucynowsko – Mostowieckich dotarli do młyna w Niegowie, gdzie dzięki 

życzliwemu wsparciu Bractwa Zabrodzkiego czekało na nich ognisko i ciepły 

posiłek. Przy ognisku każdy uczestnik Złazu otrzymał pamiątkowy znaczek, 

zaprojektowany przez Kol. Włodzimierza Majdewicza. 
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Po posiłku, w trakcie którego toczyła się ożywiona dyskusja na temat przyszłych 

imprez, uczestnicy Złazu zwiedzili młyn „Nowość”. O historii i wyposażeniu 

młyna opowiadał Szef Bractwa Zabrodzkiego. Miłym akcentem było wręczenie  

materiałów promocyjnych Gminy Zabrodzie uczestnikom Złazu.  

Warto poświecić uwagę wspomnianemu młynowi, który jest ciekawym a nawet 

jak twierdzą znawcy tematu unikalnym zabytkiem techniki. Na pewno obiekt ten 

warto polecić krajoznawcom.                                                                                            

Zabytkowy młyn „Nowość” w Niegowie, gmina Zabrodzie, powiat wyszkowski 

położony jest przy trasie ekspresowej S8 Warszawa-Wyszków (ukryty za 

ekranami).                                                                                                                                      

Opis tego obiektu został umieszczony przez autora tego tekstu na stronie 

internetowej KTP ZG PTTK w zakładce „Rozmaitości-miejsca ciekawe, mało 

znane”.                                                                                                                              

Budowę młyna rozpoczął w 1924 roku Marian Dąbrowski. Jak na tamte czasy 

była to budowla bardzo nowoczesna, zarówno pod względem konstrukcji 

budynku jak i wyposażenia. Budynek wykonany z prefabrykowanych 

betonowych bloczków posiada 3 kondygnacje i jest w części podpiwniczony. 

Napęd młyna stanowił silnik gazowy systemu Otto wyprodukowany przez 

Szwajcarską Fabrykę Lokomotyw i Maszyn „Winterhur”. Paliwa dostarczała 

przymłyńska gazownia. W młynie zostały zamontowane trzy mlewniki z 

przełomu XIX/XX wieku, które stanowią obecnie bardzo rzadko spotykane na 

terenie Polski zabytkowe urządzenia do produkcji mąki. Były one 

wyprodukowane w różnych wytwórniach: Lwówek Wielkopolski, Machań i S-ka 

w Pardubicach, C. Skoryny w Warszawie. Poza wymienionymi wyżej 

maszynami młyn w Niegowie posiada inne unikalne maszyny takie jak: 

łuszczarka bębnowa (kaszak), śrutowniki, odsiewacze graniaste, odsiewacze 

płaskie, systemy transportu zboża i mlewa: grawitacyjny, kubełkowy oraz 

ślimakowy. Posiada wewnątrz budynku elewatory zbożowe i zbiorniki na 

produkty przemiału. Młyn pracował do 1968 roku. Wymienione elementy 

wyposażenia młyna przetrwały do naszych czasów i z racji swojego wieku 

wymagają konserwacji renowacji, którą prowadzi Stowarzyszenie na rzecz 

Gminy Zabrodzie „Bractwo Zabrodzkie”. W 2013 roku budynek młyna i jego 

wyposażenie zostały wpisane do rejestru zabytków.   
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Obecnie na terenie młyna „Bractwo Zabrodzkie” organizuje imprezy cykliczne: 

Noc muzeów, Europejskie Dni Dziedzictwa, Piknik- Pożegnanie Lata. 

Na zakończenie imprezy uczestnicy zwiedzili kościół parafialny św. Trójcy w 

Niegowie a także zespół pałacowy z 1872 roku, który od 1931 roku jest 

własnością Sióstr Benedyktynek Samarytanek Krzyża Chrystusowego. 

 

 

Fot. Krzysztof Zarański 
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Fot. Krzysztof Zarański 
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Fot. Krzysztof Zarański 

 

Fot. Jan Rukat 
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Krzysztof Zarański 

53 RAJD PIESZY im. ALEKSANDRA JANOWSKIEGO 

9.06.2018 

Rajd tradycyjnie organizowany przez Komisję Turystyki Pieszej Oddziału 

Stołecznego, Klub Przodowników Turystyki Pieszej im. Anieli Michalskiej oraz 

Koło Terenowe PTTK „Śródmieście „rozpoczął się trochę nietypowo, bo już 

Warszawie wyznaczono dwa punkty startowe: Plac Defilad i Plac Zawiszy. 

Związane to było z wyborem przewoźnika do miejscowości Dobre, gdzie 

spotkali się wszyscy uczestnicy Rajdu.                                                                                  

Tu wręczono im metalowy znaczek rajdowy zaprojektowany przez Kol. 

Włodzimierza Majdewicza.  

 

Niegdyś Dobre cieszyło się prawami miejskimi przyznanymi w 1530 roku, 

utraciło je jednak w wyniku zniszczeń w czasie potopu szwedzkiego, wojen 

napoleońskich i powstania listopadowego.                                                                         

Ozdobę rynku stanowi pomnik Józefa Piłsudskiego.                                                    

Powrócił on do Dobrego po 50 latach nieobecności. Początkowo w latach 30-

tych XX w. rzeźba przedstawiająca Marszałka wykonana przez Konstantego 

Laszczkę stała przed dobrzańską szkołą. Później zaginęła w niewyjaśnionych 

okolicznościach. Zachował się jedynie gipsowy model popiersia, na podstawie 

którego odlano nowy pomnik i odsłonięto uroczyście na rynku w 2002 r. 
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W centrum miejscowości piętrzy się murowany, neogotycki kościół św. 

Mikołaja. To jedna z najcenniejszych budowli w gminie Dobre, powstała w 1878 

r. według projektu Bolesława Podczaszyńskiego.                                                       

Murowana świątynia stanęła w miejscu spalonego kościoła drewnianego z 1530 

roku. Następnie uczestnicy rajdu odwiedzili Społeczne Muzeum Konstantego 

Laszczki , jednego z najwybitniejszych artystów końca XIX i początków XX 

wieku, a pochodzącego z pobliskiego Makówca Dużego. Zgromadzono w nim 

wiele oryginalnych prac Laszczki oraz kopie dzieł, które znalazły się w zbiorach 

muzeów Warszawy i Krakowa. Razem tworzą magiczny świat ludowych 

wyobrażeń, którymi inspirował się polski artysta. Po muzeum oprowadzała nas 

kustosz Pani Jadwiga Grzenda. 

 

                              

 

Nadszedł czas wyjścia na trasy piesze. Trasa pierwsza prowadzona przez Kol. 

Jerzego Stefana Tutaja podjechała autobusem do Makówca Dużego rodzinnej 

miejscowości Konstantego Laszczki. Niestety dom artysty nie przetrwał próby 

czasu. W jego miejscu stoi dziś pamiątkowy głaz. Również w Makówcu Dużym 

zobaczyć można zbiorową mogiłę powstańców listopadowych. Ten już niemal 

stuletni monument upamiętnia bohaterskich żołnierzy bitwy z 1831 r. stoczonej 

przez Wojsko Polskie pod dowództwem gen. Jana Skrzyneckiego z korpusem 

rosyjskim gen. Grigorija Rosena. Następnie grupa ta poprzez Makówiec Mały 

przeszła do Nowej Wsi (5 km). 
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Druga grupa pod wodzą Kol. Jana Rukata bezpośrednio z Dobrego wyruszyła na 

trasę poprzez Rąbierz - Kolonię, Duchów, Brzeźnik, Makówiec Mały i dotarła do 

Nowej Wsi (12 km) gdzie obie grupy połączyły się nad leśnym jeziorkiem w 

pobliżu zbiorowej mogiły powstania listopadowego.                                                        

Historia podaje, iż w tym miejscu po zakończeniu bitwy zostali schwytani polscy 

powstańcy, którzy ukryli się w lesie. Moskale powiesili wszystkich na rosnących 

tam sosnach. Mieszkańcy wsi uczcili pamięć powieszonych przez postawienie 

trzech krzyży. 

Po posiłku, potwierdzeniu tras w książeczkach OTP, odciśnięciu pieczęci 

rajdowej uczestnicy rajdu większymi i mniejszymi grupkami poprzez Sąchocin 

dotarli do przystanku PKS Makówiec (4km) skąd autobusy zawiozły ich do 

Warszawy. 

 

 

   Alicja Świątek  

Po 53 Rajdzie po Mazowszu Aleksandra Janowskiego  

W sobotę 9 czerwca 2018 roku po raz 53 wędrowaliśmy na trasach rajdu 

pieszego dedykowanemu pamięci Aleksandra Janowskiego patrona naszego 

Oddziału Stołecznego PTTK.                                                                                                

Upalna pogoda nie sprzyjała w tym dniu pieszemu wędrowaniu.                            

Doskwierające do kilku tygodni upały miały wpływ na znacznie niższą niż 

w poprzednich latach frekwencje na naszym rajdzie.                                                        

Ze względu na ogromny upal zrezygnowano z tradycyjnego palenia 

ogniska, kiełbaski pieczono na grillu. 

Miejsce zakończenia 53 Rajdu im. Aleksandra Janowskiego po wiosennej 

penetracji terenu wybrał i koncepcję imprezy opracował Kolega Jan 

Piotrowski - przewodniczący Komisji Turystyki Pieszej Oddziału 

Stołecznego PTTK. Pełnił on funkcję kierownika rajdu.                                         

Warto nadmienić, że Jan Piotrowski od wielu lat jest wiernym bywalcem  

kolejnych rajdów im. Aleksandra Janowskiego, po raz pierwszy pojawił się 

na naszym rajdzie w drużynie harcerzy nastolatków. 
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Włodzimierz Majdewicz 



 

KONSTANY LASZCZKA                                                          
REFLEKSJE KRAJOZNAWCY 

 

Czytając relację Krzysztofa z 53 Rajdu im. Aleksandra Janowskiego żałowałem, 

że tym razem nie mogłem w nim uczestniczyć. Szczególnie żałowałem tego, że 

w roku obchodów SETNEJ ROCZNICY ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚC 

nie będę w Dobrem i nie zwiedzę Społecznego Muzeum Konstantego Laszczki. 

Konstanty Laszczka syn ziemi mazowieckiej (1865-1965), wybitny artysta 

rzeźbiarz. W latach 1892 - 1898 studiował w Ecole des Beaux Arts w Paryżu, od 

1899 r. do emerytury był profesorem rzeźby w Akademii Sztuk Pięknych w 

Krakowie.                                                                                                                             

Postać znana i poważana o znaczącym dorobku artystycznym i wielkich 

zasługach dla kultury narodowej. Tworzył monumentalne formy rzeźbiarskie, 

pomniki, popiersia, medaliony, ceramikę.                                                                                 

To są fakty znane.                                                                                                        

Jednak w setną rocznice odzyskania niepodległości chciałbym wspomnieć o 

postawie artysty w latach, gdy rodziła się niepodległa Polska.                                                                                                                 

Profesor Konstanty Laszczka na rzecz tworzących się Legionów Polskich 

ofiarował swoje oszczędności w złocie i wiele dzieł sztuki.                                       

Osobiście uczestniczył w kwestach wspierających ten szczytny cel.                                 

Zafascynowany był idą Legionów i postacią Józefa Piłsudskiego, co znalazło 

realne odbicie jego twórczości artystycznej.                                                                                       

Jest o tym mowa w książce Wandy Wyganowskiej „Sztuka Legionów Polskich 

1914-1918”
3
.                                                                                                           

Autorka wspomina następujące wydarzenie. W 1916 roku artysta portretował z 

natury Józefa Piłsudzkiego. Znajdujemy tam zdanie zawierające ciekawą 

informację 

 „Warto przypomnieć, że na popiersiu wykonanym przez Konstantego Laszczkę w 

kwietniu i maju 1916 roku w pracowni rzeźbiarza w krakowskiej ASP, 

Komendant podpisał się własnoręcznie w mokrym gipsie. Laszczka odlał 

następnie popiersie w brązie, przenosząc „autograf” modela na wersję 

monumentalną.”.      
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3
 SZTUKA LEGIONÓW POLSKICH 1914-1918 Wanda Wyganowska Wydawnictwo NERITON 1994. Tytuł dotowany przez 

Ministerstwo Kultury i Sztuki i Kancelarię Prezydenta R.P. 



  

 

 

 

 

Konstanty Laszczka, Józef Piłsudski – twórca Legionów,                                                                                                                           

medal wybity w Wiedniu w 1917 r. 
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W kwietniu 1917 roku popiersie Józefa Piłsudskiego jeszcze w wersji gipsowej 

zaprezentowano w Warszawie w ramach ekspozycji Wystawa legionów Polskich.                                                                                            

To samo popiersie odlane w brązie pokazywano we wrześniu i październiku 

1917 roku we Lwowie wśród eksponatów Wystawy legionów Polskich.                                                                                                                   

W Krakowie w sierpniu 1934 roku powodzeniem cieszyła się zorganizowana z 

rozmachem Historyczna Wystawa Legionów Polskich, zaprezentowano tam 

również popiersie Józefa Piłsudskiego autorstwa Konstantego Laszczki.                                                                      

Dzieło to wystawiano wielokrotnie min. w Warszawie w 1933 roku w ramach 

Wystawy Koła Plastyków organizowanej przez Legionowy Instytut Sztuki oraz w 

1936 roku Lublinie podczas Wystawy ku czci Pierwszego Marszałka Polski 

Józefa Piłsudskiego.                                                                                                        

Tematyka niepodległościowa to częsty motyw prac Konstantego Laszczki, były 

to nie tylko znane popiersia i pomniki Józefa Piłsudskiego.  

Na Mazowszu w zbiorach Społecznego Muzeum Konstantego Laszczki w 

Dobrem zachowały oprócz popiersia Marszałka z 1936 roku piękny Orzeł 

heraldyczny w koronie biała terakota 1929 r., oraz interesujący pełen ekspresji 

szkic rzeźbiarski „Beliniacy” gips 1916 r. nawiązujący symbolicznie do słynnego 

1Puku Legionowych dowodzonych przez płk. Władysława Belinę - 

Prażmowskiego 

22/23 11.1980 roku w Halinie nad Liwcem odbywał się Wojewódzki Zlot 

Przodowników Turystyki Pieszej głównym tematem krajoznawczym spotkania 

była zbliżająca się 150 rocznica Powstania Listopadowego.                                                                                                               

Przybyli z Warszawy i okolic uczestnicy Zlotu w trakcie tematycznej wycieczki 

autokarowej wieczorem dotarli do Dobrego.  

Prowadzeni wówczas Kolegę Marcelego Najdera mieli okazję zobaczyć skromną 

ekspozycję poświęconą Konstantemu Laszczce.                                                             

Zobaczyć popiersie marszałka Józefa Piłsudskiego w tamtych latach było dla 

większości z na nas niezapomnianym przeżyciem.  

Uczestników Indywidualnego Rajdu Turystyczno-Krajoznawczego 

„NIEPODLEGŁA - MAZOWSZE 1918 – 2018”. Zachęcamy do zwiedzenia 

Społecznego Muzeum Konstantego Laszczki w Dobrem. 
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Włodzimierz Majdewicz 

Egzaminy dla przodowników turystyki pieszej w Oddziale 

Stołecznym PTTK na ul. Kopernika w Warszawie 

 

We wtorek 17 kwietnia 2018 roku w lokalu Oddziału Stołecznego PTTK im. 

Aleksandra Janowskiego na ulicy Kopernika odbył się wiosenny egzamin dla 

przodowników turystyki pieszej.                                                                                                      

Oddziałowa Komisja Turystyki Pieszej organizuje dwa egzaminy w ciągu roku 

na wiosnę i jesienią. Egzaminy odbywają się w obowiązującym od kilku kadencji 

na terenie całej Polski systemie testowym.  

 

 

W ubiegłym 2017 roku wiosenny egzamin, który odbył się 4 kwietnia z 

pomyślnym rezultatem ukończyło 10 osób. W tym 8 osób rozszerzających 

uprawnienia i 2 osoby mianowane na III- podstawowy stopień uprawnień 

przodownika turystyki pieszej. Zainteresowaniem egzaminowanych cieszyły się 

województwa: Małopolskie, Kujawsko –Pomorskie, Lubuskie, Łódzkie, 

Warmińsko –Mazurskie, i Opolskie.                                                                                            

W szeregach przodowników turystyki pieszej powitaliśmy wówczas, 

Przemysława Bala (10993/III) i Tomasza Krukowicza ( 10989/III).                                                                                                                     

Jesienny egzamin odbył się 14 listopada.                                                                

Do egzaminu zakwalifikowano 14 działaczy, wszyscy przebrnęli przez niełatwe 

sito pytań testowych. W tym dniu ubiegano się o uprawnienia na teren 

województw: Mazowieckiego, Śląskiego, Dolno Śląskiego, Kujawsko-

Pomorskiego, Lubelskiego. Łódzkiego, Podkarpackiego, Podlaskiego, 

Świętokrzyskiego i Zachodnio –Pomorskiego. 
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Warto nadmienić, że wyniku tego egzaminu szeregi przodowników turystyki 

pieszej zasilili: Zuzanna Malanowska (11003/III), Anna Kadłubowska 

(11004/III) oraz Damian Murach (11005 /III).  

 Uprawnienia II – stopnia (żółtą blachę) uzyskali Maciej Nadolski (10842/II) 

oraz Radosław Potrac (10915/II).  

 Uprawnienia I-stopnia (białą blachę) na teren całej Polski uzyskał Piotr Celiński 

(10426/I).  

Wszystkim serdecznie gratulujemy. 

Komisja Turystyki Pieszej Oddziału Stołecznego PTTK im. Aleksandra 

Janowskiego w Warszawie organizuje egzaminy dla Przodowników Turystyki 

Pieszej II stopnia rozszerzających uprawnienia terytorialne na kolejne regiony 

oraz dla zaawansowanych turystów pieszych, kandydatów na Przodowników 

Turystyki Pieszej III stopnia.  

Nie zawsze jednak tak było, warto wrócić wspomnieniami do lat minionych by 

wspomnieć tamte egzaminy i przywołać, chociaż garść nazwisk osób w te 

przedsięwzięcia zaangażowanych.  

Kursy dla kandydatów na przodowników turystyki pieszej III- stopnia 

organizowała od początku lat 60-tych XX w. Oddziałowa Komisja Turystyki 

Pieszej. Kierowniczką i główną organizatorką tych kursów była prze wiele lat 

Aniela Michalska (510/I). Szkolenie trwało zazwyczaj od października do 

kwietnia, część praktyczna zawierała 3 wycieczki szkoleniowe prowadzone 

odcinkami (losowanie) przez kursantów. Potem był egzamin i na koniec 

uroczyste wręczenie odznak i legitymacji. 

Natomiast kursy dla przodowników turystyki pieszej II- stopnia organizowała 

Okręgowa / Wojewódzka Komisja Turystyki Pieszej. Głównym organizatorem 

tych kursów był odpowiedzialny za pion szkoleniowy Sylwester Rak- Rakowski 

W jednym i drugim przypadku egzaminy przebiegały w tradycyjny sposób, 

delikwent uzbrojony w mapy zasiadł przed członkami komisji egzaminacyjnej, 

rozpoczynała się rozmowa. Egzamin ze znajomości regulaminów przodownika i 

Odznak Turystyki Pieszej miał charakter pisemny.                                                   

Począwszy od lat 60-tych XX wieku w komisjach egzaminacyjnych Oddziału 

Stołecznego zasiadali między innymi: Edmund Mieroszewicz 
4
, Józef  
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4
 Edmund Mieroszewicz, Honorowy Członek PTTK, Przewodniczący Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK w latach 1958-1960. 



Boguszewski, Henryk Tomkiewicz 
5
, Aniela Michalska 

6
, Danuta Kozak, 

Zbigniew Justowski, Jerzy Antepowicz 
7
, Sylwester Rak – Rakowski , Marceli 

Najder, Sylwester Tomaszewski, Mirosław Szumski.                                                                                                       

Przytoczyłem nazwiska znanych, wytrawnych działaczy aktywnych w Komisji 

Turystyki Pieszej ZG PTTK i Okręgowych /Wojewódzkich KTP na terenie 

Warszawy. Osoby te odnotowane w historii turystyki pieszej, chętnie 

podejmowały się pracy w komisjach egzaminacyjnych.                                                                 

Egzaminy organizowano najczęściej w ówczesnej siedzibie Oddziału 

Stołecznego PTTK na ul. Świętokrzyskiej 32.                                                                                                                    

W miarę upływu lat składy osobowe komisji ulegały zmianie, zdobywali 

najwyższe uprawnienia i zapraszani byli do grona egzaminatorów młodsi 

działacze. W latach 70 - tych do komisji egzaminacyjnych dołączyli Kazimierz 

Jaworski, Włodzimierz Majdewicz 
8
,Przemysław Pilich, potem Andrzej Łyziak i 

inni.                                                                                                                                                                 

Pewnego rodzaju przełomem było wprowadzenie przez KTPZG PTTK 

egzaminów w systemie testowym.                                                                                         

Trzeba tu zaznaczyć, że znaczna część starszych działaczy uważa i trudno im nie 

przyznać racji, że bezpośrednia rozmowa z osobami egzaminowanymi miała 

walor, którego nie zastąpią najlepsze pytania testowe. Dotyczy to zwłaszcza 

kontaktu z osobami ubiegających się o podstawowe uprawnienia III – stopnia.  

W następnych latach egzaminy organizowano w Klubie Turysty PTTK na Rynku 

Starego Miasta, potem w Sali Konferencyjnej ZG PTTK. Jednak ze względów 

organizacyjnych w ostatnim czasie egzaminy odbywają się na ul. Kopernika w 

lokalu Oddziału Stołecznego PTTK.                                                                                              

Dla pełniejszej orientacji obrazującej zaangażowanie działaczy w prace komisji 

warszawskiej komisji egzaminacyjnej.                                                                        

W ostatniej dekadzie sprawnym organizatorem i przewodniczącym komisji jest 

Andrzej Łyziak, który kompletuje składy osobowe zespołu egzaminatorów 

wybiera terminy i pozostaje w stałym kontakcie z Komisją Turystyki Pieszej ZG 

PTTK.                                                                                                                               

Wśród egzaminatorów w różnych latach odnotowano udział wielu 

doświadczonych Przodowników Turystyki Pieszej byli to Monika 

Pszczółkowska, Ryszard Dworzyński, Jadwiga Garapich, Kazimierz Lach,   
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5
 Henryk Tomkiewicz, Honorowy Członek PTTK, Przewodniczący Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK w latach 1972-1981. 

6
 Aniela Michalska, członek Prezydium Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK ZG PTTK w latach 1965-1981. 

7
 Jerzy Antepowicz, wieloletni Przewodniczący Okręgowej/Wojewódzkiej Komisji Turystyki Pieszej w Warszawie. 

8
 Włodzimierz Majdewicz, Honorowy Członek PTTK, Przewodniczący Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK w latach 1997-2010. 



Alicja Świątek, Jan Piotrowski, Jan Rukat, Szymon Wołkowicz, Tomasz 

Sikorski, Piotr Celiński i inni.  

 

22.11.2011 Egzamin testowy w siedzibie ZG PTTK 

W ostatniej dekadzie sprawnym organizatorem i przewodniczącym komisji jest 

Andrzej Łyziak, który kompletuje składy osobowe zespołu egzaminatorów 

wybiera terminy i pozostaje w stałym kontakcie z Komisją Turystyki Pieszej ZG 

PTTK. Dla pełniejszej orientacji obrazującej zaangażowanie działaczy w prace 

warszawskiej komisji egzaminacyjnej.                                                                        

Wśród egzaminatorów w różnych latach odnotowano udział wielu 

doświadczonych Przodowników Turystyki Pieszej byli to Monika 

Pszczółkowska, Ryszard Dworzyński, Jadwiga Garapich, Kazimierz Lach, Alicja 

Światek, Jan Piotrowski, Tomasz Sikorski, Piotr Celiński i inni.                                                                                                                      

Od 1977 roku egzaminy w Warszawie odbywają się pod patronatem Komisji 

Turystyki Pieszej Zarządu Głównego PTTK. Na większości tych spotkań obecny 

jest Honorowy Przewodniczący KTP ZG PTTK. Dużym udogodnieniem dla 

zdających jest obecność na sekretarza KTP ZG PTTK, co sprawia, że po zdanym 

egzaminie natychmiast otrzymują odpowiedni wpis w legitymacji.                           

Komunikaty o kolejnym egzaminie ukazują się na stronie internetowej KTP ZG 

PTTK. Do egzaminu w Warszawie mogą przystąpić po spełnieniu formalnych 

wymogów osoby z całej Polski. 

Najbliższy egzamin odbędzie się we wtorek 20 listopada 2018 roku                            

o godzinie 16.00,w siedzibie Oddziału Stołecznego PTTK im. Aleksandra 

Janowskiego w Warszawie, ul. Kopernika 30, lok. 522 na V piętrze. 
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52 RAJD „PO KAMIENSTEJ DRODZE” PĘCICE 2018 

W niedziela 5 sierpnia 2018 roku Pęcice. 

 

  

 

 

Rajd organizował Oddział Stołeczny PTTK im. Aleksandra Janowskiego w 

Warszawie. Rolę wiodącą jak co roku pełnił Klub Turystyczno– Krajoznawczy 

VARSOVIA im. Stefana Jaronia Kowalskiego angażując do współpracy Komisję 

Turystyki Pieszej Oddziału Stołecznego PTTK, Warszawski Klub Kolarzy 

WEKTOR oraz Klub Przodowników Turystyki Pieszej im. Anieli Michalskiej. 

Komandorem Imprezy był Prezes Klubu Varsovia Jerzy Pamrów. Rajd 

przebiegał pod patronatem Urzędu Gminy w Michałowicach (gospodarz terenu) 

przy współpracy Kombatantów AK – Towarzyszy walk Żołnierzy poległych w 

Pęcicach 2 sierpnia 1944 roku 
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Mauzoleum w Pęcicach  
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POLSKIE TOWARZYSTWO TURYSTYCZNO 

KRAJOZNAWCZE 

ODDZIAŁ STOŁECZNY im. A. JANOWSKIEGO 

Klub Przodowników Turystyki Pieszej im. Anieli Michalskiej  

 

 

 
 

Odznaka Turystyczno Krajoznawcza 

SZLAKIEM HENRYKA SIENKIEWICZA 

  
Wstęp  
 

1. Odznaka "Szlakiem Henryka Sienkiewicza" została ustanowiona przez 

Klub Przodowników Turystyki Pieszej im. A. Michalskiej w marcu 2005 

roku.  

2. Odznaka jest jednostopniowa.  

3. Celem odznaki jest zapoznanie z życiem Pisarza-Noblisty, ale także 

inicjatora wielu akcji społecznych, charytatywnych.  
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Warunki zdobywania odznaki 

4. Odznakę można zdobywać podczas dowolnych wycieczek, czas 

zdobywania jest nieograniczony.  

5. Podstawą przyznania odznaki będzie kronika, prowadzona w dowolnej 

formie.  

6. W kronice należy potwierdzić pobyt w miejscowości, a także umieścić 

krótką notatkę o związku danej miejscowości z osobą H. Sienkiewicza.  

7. Odznakę zdobywają turyści, którzy ukończyli 10 lat.  

8. Należy odwiedzić miejscowości wg niniejszej tabeli:  

Nr 

Grupy 
Rodzaj miejsca 

Ilość 

miejsc 

1 Miejsca rodzinne 6 

2 Muzea 1 

3 Uzdrowiska 1 

4 
Kasa Literacka - 

Powodzianom 
4 

5 Peregrynacje literackie 6 

9. Przed wyruszeniem na szlak najlepiej jest zapoznać się z książką Marii 

Korniłowiczówny Szlakiem Henryka Sienkiewicza wyd. PTTK "Kraj", 

Warszawa 1984 r.  

10. Odznakę przyznaje Referat Weryfikacyjny Komisji Turystyki Pieszej 

Oddziału Stołecznego w Warszawie.  

11. Kroniki do weryfikacji należy przesyłać na adres: PTTK Oddział 

Stołeczny im. A. Janowskiego - Klub Przodowników Turystyki Pieszej im. 

Anieli Michalskiej, ul. Podwale 23; 00-261 Warszawa.  

WYKAZ MIEJSC I MIEJSCOWOŚCI 

 

Grupa 1 - Miejsca rodzinne 

1. Wola Okrzejska  

2. Okrzeja  

3. Burzec  

4. Ruda k. Krzywdy  

5. Wojcieszków  

6. Wężyczyn k. Latowicza  
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7. Grabowce k. Ułęża  

8. Warszawa  

9. Bielice k. Sochaczewa  

10. Poświętne k. Płońska  

11. Guzów k. Żyrardowa  

12. Lipków w Puszczy Kampinoskiej  

13. Kraków  

14. Warmątowice  

15. Lublin  

16. Oblęgorek  

17. Zakopane  

Grupa 2 - Muzea 

1. Wola Okrzejska  

2. Oblęgorek  

3. Poznań  

Grupa 3 - Uzdrowiska 

1. Szczawnica  

2. Zakopane  

3. Nałęczów  

4. Sopot  

5. Rudawa k. Krakowa  

Grupa 4 - Kasa Literacka - Powodzianom 

1. Częstochowa  

2. Piotrków Trybunalski  

3. Kielce  

4. Radom  

5. Lublin  

6. Siedlce  

7. Łódź  

8. Kalisz  

9. Kutno  

10. Włocławek  

11. Płock  

12. Łomża  

13. Suwałki  

24 



14. Sosnowiec  

15. Tomaszów Mazowiecki  

16. Warszawa  

Grupa 5 - Peregrynacje literackie 

1. Pułtusk  

2. Gumniska k. Tarnowa  

3. Przecław k. Mielca  

4. Podhorce k. Hrubieszowa  

5. Radziejowice  

6. Poznań  

7. Gniezno  

8. Inowrocław  

9. Kórnik  

10. Rogalin  

11. Miłosław  

12. Śmiełów  

13. Trzebcz k. Chełmży  

14. Komierowo k. Sępólna Krajeńskiego  

15. Winna Góra k. Miłosławia  

16. Kalisz  

17. Łódź  

18. Częstochowa  

 

Regulamin opracował i zaprojektował odznakę                                                                       

członek Klubu PTP im. Anieli Michalskiej - Kazimierz Lach                                                  

Przodownik Turystyki Pieszej 3562/I                                                                                 

Honorowy Przodownik Turystyki Pieszej 438H 

 


